Paşazâde İbrâhîm Yâver (3a)” gibi yazarının Yâver olduğunu belirten ifadeler mecmuanın derleyicisi konusundaki düşüncemizi desteklemektedir.

Yâver’in Şehsüvârzâde Seyyid Mustafa Bey hakkında yazdığı bir tarih beyti 1106/1694-5 yılını vermektedir. Bu beytin altında şöyle bir kayıt bulunmaktadır: “*Lafz-ı ‘zâhir’ târihtir ve ‘mısra-ı sâni’ dahı bir târihtir. Gerçi velâdetleri velâdet-i Yâver’den mukaddemdir. Likin silahşorluğunda kendilerinin iltimaslarıyla bu gûne bir târih-i velâdeti teberrüken Yâver demiştir.*”³ (93b).

Devrin edebî anlayışına uygun olarak da çok sayıda tarih manzumeleri yazmıştır.

C. Mecmuanın Yazılış Tarihi

Derleyicilerinden biri olan Yâver’in, mecmuada yoğun şekilde yer alan (87b- 121a) tarih manzumelerinde en son tarih 1180/1767 olması mecmuaya Yâver tarafından derleniş tarihini 1180/1767 yılı kabul etmek mümkündür. Ancak mecmuanın sonunda bulunan Farsça bir kayıtta ise 1279/1862-63 yılı yer almaktadır. Bu kayda istinaden de katalogda mecmuanın yazılış tarihi 1279 olarak verilmiştir. Bununla birlikte 1180/1767 tarihinden sonra yaşamış şairlerin

³ Bu çalışmanın amacı metin neşri olmadığı için mecmuadan alıntılanan örnekler transkrip edilmemiştir.

şiiirleri -Neş'et'in (ö. 1807) bir tahmisi (172b) hariç- mecmuada yer almamaktadır. Bu şiir de şairin erken zamanda yazdıklarından biri olabileceği gibi daha sonra da eklenmiş olabilir. Sonuç olarak mecmuada bulunan şiirlerin 1180/1767 yılına kadar büyük oranda derlenip yazıya geçirildiği, 1279/1862-63'a kadar ise özellikle derkenar olmak üzere az sayıda eklemeler yapıldığı söylenebilir. Bu durum ise asıl veya ilk derleyeni Yâver olmakla birlikte 1180/1767 yılından sonra muhtemelen el değıştirdiğini ve az da olsa yukarıda söz konusu edilen eklemelerin yapıldığını akla getirmektedir.

D. Mecmuanın Derlenme Amacı

Çalışma konumuz olan mecmuada kimi divan ve mesnevilerde olduğu gibi sebab-i telif bölümü bulunmamaktadır.

Kerem (260) *merg* (260) ile bir oldu *‘inâyetde* (531) *siyâsetle* (531)

Ki *‘âlemveş* (141) olup *fânî* (141) *muhabbetde* (450) *meveddetle* (450)

Bazı padişahların doğum tarihleri, kelimelerin ebced hesabıyla sayısal karşılıkları verilmek suretiyle mecmuaya kaydedilmiştir:

III. Murâd: *Gül-i sâbit* (953/1546)

III. Mehmed: *Gül-i hoş-bûy* (974/1566) (162a)

Mecmuada 18. yüzyıl klasik Türk şiirinde yaygınlaşmaya başlayan müşterek şiir söyleme geleneğine de (Aksoyak 1999: 239-254) tesadüf edilmektedir. Aşağıya aldığımız beytin ilk mısraı Salâhî'ye ikincisi ise Yâver'e aittir. Devrin edebî zevkini yansıtmaya bakımından ilginç bir örnektir:

*Söyledim bir âh ile târîh-i fevtin 'âkıbet
Âh kızım cânım Rukiyye hayf ki aldırıldık seni (1144) (105b)*

*

*Dâr-ı gamda hayf koyup gitdin beni tenhâ-nişîn
Hasretinle oldu her bir üstühânım dûr-bîn*

*Söyledim bir servveş hâke düşünce târîhin
Kaldı vâh el-ân hayâlin gözde Zeynel 'Âbidîn (1176) (3a)*

İstanbul'da 1167/1754 yılındaki büyük depremi yaşayan derleyicinin korku ve tedirginliği hem yazdığı tarihin içeriğine hem de depremin gerçekleştiği yıl, ay, gün ve saate varıncaya kadar kaydetmesinden anlaşılmaktadır:

*Pek şedid idi gece bu zelzele
Reybsiz ditretti çarhın bâmını*